
ỦY BAN NHÂN DÂN  

 TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2022   

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  

giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh 

 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2022; 

các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 08/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 

về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 

2021-2025; số 09/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về việc phân bổ kế hoạch vốn 

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2022 và tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia 9 tháng đầu năm 2022. 

Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức 

triển khai thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, nắm tình hình, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, giao kế 

hoạch vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 

2022, đánh giá tình hình giải ngân kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2022 của UBND các huyện, thành phố; 

- Kịp thời đôn đốc, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của UBND các 

huyện, thành phố trong triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, 

phấn đấu hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, tuân thủ đúng 

quy định pháp luật; bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian theo Kế hoạch, 

kết thúc kiểm tra phải có kết luận cụ thể, đánh giá đúng tình hình triển khai thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 của cơ quan, đơn vị được 

kiểm tra.  

- Các Đoàn kiểm tra sắp xếp, bố trí thời gian làm việc với các cơ quan 

được kiểm tra hợp lý, tránh làm ảnh hưởng tới hoạt động bình thường của các cơ 

quan được kiểm tra. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA  

1. Nội dung kiểm tra 

a) Kiểm tra việc thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia cấp huyện, cấp xã. 

b) Kiểm tra việc ban hành Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn huyện, thành phố, gồm:  

- Công tác lập, giao kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; số vốn chưa phân bổ chi tiết, khó 

khăn, vướng mắc và nguyên nhân. Việc cân đối vốn đối ứng ngân sách huyện, 

thành phố theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 08/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2022 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn, giai đoạn 2021-2025; số 09/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về việc phân bổ 

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2022. 

- Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 theo quy định tại 

Điều 6, Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

c) Kiểm tra tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2022; 

đánh giá những khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ 

giải ngân, đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022. 

d) Kiểm tra thực địa một số dự án đầu tư xây dựng, mô hình sản xuất.  

2. Hình thức kiểm tra 

Kiểm tra hồ sơ tại UBND các huyện, thành phố kết hợp kiểm tra thực địa 

một số dự án đầu tư xây dựng, mô hình sản xuất thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia (lựa chọn 01 dự án và 01 mô hình sản xuất để kiểm tra do UBND 

huyện, thành phố đề xuất). 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA  

Thành lập 03 Đoàn kiểm tra, do: 

- Lãnh đạo UBND tỉnh (Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban Thường trực 

Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia) là Trưởng đoàn hoặc ủy quyền 

cho Thủ trưởng cơ quan tổng hợp, cơ quan chủ trì các Chương trình mục tiêu 

quốc gia;  

- Thành viên đoàn kiểm tra là một số sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (cơ quan chủ trì, cơ quan tổng hợp và 

các chủ dự án thành phần thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia). 

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA  

Tháng 11 năm 2022 (thời gian cụ thể do Trưởng đoàn sắp xếp, thông báo). 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng UBND tỉnh bố trí lịch công tác của lãnh đạo UBND tỉnh, 

tham mưu ban hành Giấy mời tổ chức thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch; dự thảo 

Thông báo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra. 

- Các sở, ngành thành viên Đoàn kiểm tra chủ động cử lãnh đạo đơn vị 

tham gia kiểm tra đầy đủ theo Kế hoạch đề ra; chuẩn bị các nội dung có liên 

quan thuộc lĩnh vực ngành phụ trách để giải đáp, hướng dẫn cơ sở tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc theo thẩm quyền.  

- UBND các huyện, thành phố chủ động bố trí, sắp xếp thời gian, mời các 

thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo yêu cầu; xây dựng báo cáo (theo 

mẫu), tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra theo nội dung kiểm tra 

nêu tại mục II của Kế hoạch này, gửi về các thành viên Đoàn kiểm tra chậm nhất 

03 ngày trước ngày tổ chức kiểm tra. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&ĐT,TC, NN&PTNT,  

  LĐ-TB&XH; 

- Ban Dân tộc; 

- Ngân hàng Chính sách XH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- C, PVP UBND tỉnh; 

Phòng TH-NC, Trung tâm TH-CB; 

- Lưu: VT, KT(VAT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu 
 



BIỂU CHI TIẾT KẾ HOẠCH KIỂM TRA THỰC HIỆN, GIAO KẾ HOẠCH VỐN VÀ GIẢI NGÂN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số:  224 /KH-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh)

TT Đoàn kiểm
tra Trưởng Đoàn Thành viên đoàn Đơn vị được kiểm tra

Nội dung kiểm tra Thời gian thực
hiện dự kiến Ghi chú

Nội dung trọng tâm Nội dung khác

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Đoàn số 1

Đồng chí Hồ Tiến
Thiệu, Chủ tịch

UBND tỉnh,
Trưởng Ban chỉ
đạo CTMTQG

Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Ban Dân tộc, Lao
động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối Xây

dựng nông thôn mới tỉnh; Ủy ban Mặt trận tổ quốc
Việt Nam tỉnh; Giao thông vận tải; Xây dựng; Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền
thông; Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học
và Công nghệ; Công Thương; Giáo dục và Đào tạo

UBND thành phố và
huyện Chi Lăng, Hữu

Lũng

Công tác lập, giao kế hoạch vốn, xây dựng và
ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện, giải
ngân kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên
địa bàn huyện; kiểm tra thực tế 01 dự án đầu tư

xây dựng và 01 mô hình sản xuất do UBND
huyện đề xuất

Kiểm tra các nội
dung khác theo yêu
cầu thực tế đã nêu
tại khoản 1 Mục II

Kế hoạch này

Tháng 11/2022

2 Đoàn số 2

Đồng chí Dương
Xuân Huyên, Phó
Chủ tịch UBND
tỉnh, Phó Trưởng

Ban chỉ đạo
CTMTQG

Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Ban Dân tộc, Lao
động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối Xây

dựng nông thôn mới tỉnh; Ủy ban Mặt trận tổ quốc
Việt Nam tỉnh; Giao thông vận tải; Xây dựng; Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền
thông; Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học
và Công nghệ; Công Thương; Giáo dục và Đào tạo

UBND các huyện:
Văn Quan, Bình Gia,

Bắc Sơn, Cao Lộc

Công tác lập, giao kế hoạch vốn, xây dựng và
ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện, giải
ngân kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên
địa bàn huyện; kiểm tra thực tế 01 dự án đầu tư

xây dựng và 01 mô hình sản xuất do UBND
huyện đề xuất

Kiểm tra các nội
dung khác theo yêu
cầu thực tế đã nêu
tại khoản 1 Mục II

Kế hoạch này

Tháng 11/2022

3 Đoàn số 3

Đồng chí Lương
Trọng Quỳnh, Phó
Chủ tịch UBND
tỉnh, Phó Trưởng

Ban chỉ đạo
CTMTQG

Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Ban Dân tộc, Lao
động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối Xây

dựng nông thôn mới tỉnh; Ủy ban Mặt trận tổ quốc
Việt Nam tỉnh; Giao thông vận tải; Xây dựng; Văn

hóa,Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền
thông; Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học
và Công nghệ; Công Thương; Giáo dục và Đào tạo

UBND các huyện:
Văn Lãng, Tràng

Định, Đình Lập, Lộc
Bình

Công tác lập, giao kế hoạch vốn, xây dựng và
ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện, giải
ngân kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên
địa bàn huyện; kiểm tra thực tế 01 dự án đầu tư

xây dựng và 01 mô hình sản xuất do UBND
huyện đề xuất

Kiểm tra các nội
dung khác theo yêu
cầu thực tế đã nêu
tại khoản 1 Mục II

Kế hoạch này

Tháng 11/2022
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